Commentarij Hieronymi in Nahum Prophetam ad Paulam & Eusebium fratres.

DIVI

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN LIBRVM PRIMVM HABACVC, AC CHROMATIVM EPISCOPVM A QVILEIENSEM.

PROLOGVS.

P R I M V M Chromati Episcoporum doctissime, scire nos conuenit, corrupte apud Gracos & Latinos nomen ἀβραάμ prophetæ legi: qui apud Hebræos dicitur אברהם, & interpretatur amplexus, siue ut significantius vertamus in Græcum, ἀπλωμασ, id est, amplexatio. Deinde ubi LXX. translatores & Symmachus & Theodotio ἄβραμ, id est, assumptionem interpretati sunt: in Hebræo poni βρω, quod Aquila vertit, in pondus: super quo in Nahum propheta plenius disputauimus: Massa autem numquam praefertur in titulo, nisi cum graue, & ponderis laborisque plenum est, quod videtur. Vnde necesse est & praesentem prophetiam habere aliquid austeritatis: ut sicut in Nahum pondus quod videbatur aduersus Ninuen Assyriorum urbem, graue erat: ita & in hoc queratur, cui pondus sit quod propheta reuelatur aspectui. Quatuor autem prophetae in duodecim prophetarum volumine sunt: de quibus tres in principio ἄβραμ, id est, pondus, titulum habent: Nahum, Habacuc, & Malachias. Porro Zacharias in medio & circa finem duos huiusmodi ponit titulos, de quibus vnus est: Onus verbi domini in terra Hadrach & Damasci requiei eius: alter in fine: Onus verbi domini super Israel. De Nahum, orationibus tuis iam liber editus est: de Zacharia & Malachia, si vita comes fuerit, differetur. Nunc Habacuc habemus in manibus: qui vel ex eo quod amabilis domini est, vocatur amplexatio: vel quod in certamen & luctum, & ut dicam, amplexum cum Deo congruitur: amplexantis, i. e. luctantis fortis est nomen. Nullus enim tam audaci voce ausus est Deum ad disceptationem iustitiae prouocare, & dicere ei: Cur in rebus humanis, & in mundi potestate tanta rerum versatur iniquitas? Vt quae domine clamabo, & non exaudies? Vt vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis? Quare ostendisti mihi iniquitatem & laborem videre? Lacerata est lex, & non peruenit ad finem usque iudicium: quia impius praeualeat aduersus iustum: ideo egreditur iudicium peruersum. Vides quod temeraria vox sit, & quodammodo blasphemantis, creatorem suum ad iudicium prouocare, & vas fragile aduersum figulum, cur tale, vel tale factum, disputare? Nec non hoc animaduertendum, quod assumptio vel pondus, quae esse iam diximus, propheta visio est, & aduersum Montani dogma peruersum intelligit quod videtur: nec ut amens loquitur, nec in morem insanientium seminarum dat sine mente sonum. Vnde & Apostolus inbet, ut si prophetantibus aliis, alij fuerit reuelatum, taceant qui prius loquebantur. Et statim: Non est enim, inquit, Deus dissensionis, sed pacis. Ex quo intelligitur, cum quis voluntate reticet, & alteri locum dat ad loquendum, posse & loqui & tacere cum velit. Qui autem in aestasi, id est, inuitus loquitur, nec tacere nec loqui in sua potestate habet. Illud quoque disce (quia semel a me volenter exigit, ut quasi gradus quosdam & scalas ad altiora nitendi, historiam tibi interpreter) prophetiam esse contra Babylonem & Nabuchodonosor regem Chaldaeorum: ut quo modo prior propheta Nahum, quem Habacuc sequitur, varicinium habuit contra Ninuen & Assyrios (qui vastauerunt decem tribus, quae vocabantur Israel) ita Habacuc prophetiam habeat aduersus Babylonem & Nabuchodonosor, a quibus Iuda & Hierusalem, templumque subuersa sunt. Et ut scias eo tempore fuisse Habacuc, quo iam duae tribus, quae vocabantur Iudas, ductae erant in captiuitatem: Daniel docere te poterit, ad quem in lacum leonum Habacuc cum prandio mittitur, quamquam apud Hebræos haec ipsa non legitur historia. Igitur siue quis recipit scripturam illam, siue non recipit, utrumque pro nobis est: aut enim recipit, & iam post factam rem liber Habacuc texitur, aut non recipit, & quasi propheta scribitur quae ventura cognoscit.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN HABACVC PROPHETAM LIB. I.

Nus quod vidit Habacuc propheta, Vtque, & c.] Interim secundum litteram causatur aduersum Deum propheta: cur Nabuchodonosor templum vastet & Iudam: cur Hierusalem quondam vrbs Domini destruat? Quare clamat populus & non exaudiat: vociferetur ad dominum oppressus a Chaldaeis, & non saluetur? Quare etiam ipse propheta vel populus, ex cuius persona nunc loquitur, ad hoc vixerit, & hucusque perditus sit, ut iniquitatem hostium, & suum videat laborem. Cur iniustitia praeualeat aduersum se? Et hoc dicit praementis angustia, nesciens aurum in igne conflare, & tres pueros de camino puriores exisse, quam intrauerunt. Sed & generaliter accipere possumus, quod ex persona humanae impatientiae videns propheta peccatores abundantes & in saeculo possidere diuitias: filios eorum quasi nouellam plantationem in adolescentia sua, & filias ornatas quasi similitudinem templi: cellaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud: oues eorum fetosae & multiplicatas in vis suis, & caetera quae in ceterisimo quadragesimo tertio psalmo scribuntur, in querulam vocem & plenam doloris erumpat. Quare respicias contemptores, & taces, conculcantes impio iniustitiam se: & facis homines quasi pisces maris, & quasi reptilia non habentia ducem? Tale quid, & in septuagesimo secundo psalmo legimus: *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt*

A *sum gressus mei, & reliqua. Et rursum in eodem psalmo: Et si est scientia in excelsis: ecce ipsi peccatores & abundantes in faculo obrimmerunt diuitias, & reliqua vsque manus meas. Hac autem loquuntur nescientes iudicia Dei inuestigabilia, & profundum diuinarum sapientie & scientie eius, quod non ita videat Deus, vt videt homo.*

H E B. Homo tantum presentia respicit: Deus futura & eterna cognoscit. Et quo modo si egrotus & astuans febribus aqua frigida postulet, & dicat ad medicum: Vin patior, crucior, vrer, exanimor, vsquequo medice clamabo & non exaudies? Et respondeat ei sapientissimus & clementissimus medicus: Scio quo tempore debeam dare quod postulas, non misereor modo: gamifericordia ista crudelitas est, & voluntas tua contra te perit. Ita & dominus noster sciens clementie sue pondera atque mensuras, interdu non exaudit clamantem, vt eum probet, & magis prouocat ad rogandum & quasi igne excoctum, iustiorum & puriorum faciat. Quod intelligens Apostolus secundum id quod misericordiam est consequutus a domino, ait: *Non desicimus in tribulationibus, & benedicat Deum omni tempore, & scit, quia qui perseuerauerit vsque in finem, hic saluus erit.* Et gloriatur in labore & dolore. Et cum Hieremia dicit: *Tribulationem & misericordiam inuocabo.* Vt quo modo alius inuocat Deum erui a miseria mundi, sic sanctus vir & bellator inuictus ad exercendum se & probandum, tribulationem & misericordiam venire desiderat.

B *Et factum est iudicium & cetera, & c.* Adhuc propheta vel populus loquitur ad dominum, quod non veritate aduersus se, sed potentia iudicatum sit, & nihil ex lege & iustitia sustinuerit. Vnde & ipsum iudicium non habuerit finem suum. Finis autem iudicij est iudicare iuste. Et hoc quare loqui audeat, in consequentibus monstrat, dicens: Quia impius Nabuchodonosor praualuit aduersus iustum Iudam: & hanc esse causam, quod dixerit iudicium non peruenisse ad finem, quia iniquum sit & peruersum: vt Iosias rex iustus a rege Aegyptio trucidetur: vt Daniel, Ananias, Misael, & Azarias seruiant, & imperet Babylonius imperator: Et inter scorta & concubinas suas, Balthasar poterit in phialis Dei. Hac propheta de suorū temporum statu sequimur enim quia semel voluisti & historie vilitatem. Ceterum iuxta Lxx. communis ad Deum querela sanctorum est, quare contra eos iniustum iudicium fiat, & innoxium in persecutoribus sanguine fundant: at si quid ante tribunal steterint iudicium saccularium, iudex acceptis muneribus, condemnat infontem, & reū liberet. Quod quidem non solum de iudicibus saculi, sed interdum de ecclesiarum quoque principibus dici potest: quod propter munera lacerent legem, & non perducant vsque ad finem iudicium, & impius praualeat aduersus iustum, & magis in iudicio peccatum diuitis quam pauperis veritas defendatur. Vnde querimonia est, iudicium exire peruersum: sed non debemus super hac rerum inaequalitate turbari, videntes & in principio mundi ab impio Cain interfectum Abel iustum, & postea exultate Iacob regnare in domo patris Esau, & Aegypti iusto & latere affligunt filios Israel. Et dominus contra quem nunc querela dirigitur, crucifigitur a Iudaeis, & Bar-

rabas latro eligitur. Dies me deficiet, si voluero enumerare quo modo in isto saeculo impiis praualentibus opprimantur iusti.

C *Aspicite in gentibus, & c.* Symachus pro eo quod diximus: quia opus factum est in diebus vestris, interpretatus est: quia opus fiet in diebus vestris: cetera similiter. Rursum in principio capituli, ubi in Hebraico scriptum est *אֲסִיפוּ בְּגוֹיִם*, & nos transtulimus: *aspicite in gentibus, & Lxx. posuerunt videte contemptores: excepto Aquila & Symachus & Theodotione, qui cum nostra interpretatione concordant: in alia quadam editione *אֲסִיפוּ* reperi, *videbitis calumniatores, & in alia similiter absque auctoris titulo, videbitis declinantes.* Igitur ad superiores querelas causantis propheta & dicens: *Vsquequo domine clamabo, & non exaudies, & reliqua vsque ad finem exordij: vox dñi respondetis inducitur: vt hanc iniquitatem, quam in solo Israel fieri putat, cernat in gentibus.* Et quod Chaldaeis non vt propheta arbitrabatur, Iudas tantum & Hierusalem traditi sunt, sed omnes per circumditi nationes, & tantum cum esse valiturum ruiturumque: potest, vt si quis praedixerit quod futurum est, pro rei magnitudine videatur incredulum. Sed & hoc quod Lxx. & ceteri interpretes ediderunt: *Videte contemptores, siue videbitis calumniatores, & declinantes, cum sensu huius loci congruit, & ex ipso sermone arguuntur audacia, & contemptus in dominum: ex quorum persona propheta clamauerat, quare aucti sunt Dei contemnere maiestatem, & temerare loqui, & quantum in se est, Dei prouidentiam calumniari, & declinare a domino* conuergentes eum iniquitatis. Videbitis ergo contemptores, & tunc admirabimini, & omnem vestram querelam pro nihilo computabitis, cum perpexeritis me facere in diebus vestris, ne forte dicatis, quid ad nos pertinet de futuro? Opus quod tam grande erit, & vestram omnem opprimet causationem: vt si quis nunc futurum esse praedixerit, fidem non facile accommoderis. Quod autem hoc opus sit, in consequentibus demonstrat.*

C *Quia ecce ego, & c.* Quod vobis dixeram: *Aspicite in gentibus, & videte, & admiramini & obstupescite, quia opus fiet in diebus vestris, quod nemo crederet cum narrabitur:* hoc est, quod sequens sermo describit: *Ecce ego suscitabo Nabuchodonosor, & Chaldaeos gentem pugnacissimam & velocem: cuius roboris & ad bellandum audaciae, omnes pene Graeci qui barbaras historias conscripserunt, testes sunt.* Hac non est contenta finibus suis, sed huc illucque discurrens super terrae latitudinem peruagatur. Et hoc est opus eius, non vt terram vomere exerceat, sed vt raptu viuat & gladio, & possideat vrbes non suas: antequam manum inferat, antequam prorumpat ad bellum, terrorem portat in vultu. Quod autem ait: *Ex semetipsa iudicium, & omnis eius egredietur:* pro quo interpretatus est Symmachus: *ipsa sibi iudicabit, & decreto suo egredietur:* vel ita intelligendum est, de sua gente constituet principes, & potestas eius & gladius aliarum gentium satellites non habebit: vel certe quo modo fecit, fiet ei, & sic vastabitur, vt ipsa vastauit. Equi quoque & equites qui de longe venient, tam pernices ad persequendum, & cuncta populanda

a reou baggioim.

E populanda erunt, vt pardos superet & lupos vespertinos. Si quidem lupi seuiiores esse dicuntur nocte vicina, & tota die fame ad rabiem concitati. Volabunt ergo equites non ad pugnandum, quia nullus resistet, sed ad discurrendum de aquila, (cui in volatilibus omnia subiacent) festinans ad deuotandum. Et quo modo ad flatum venti ventis verentia cuncta arescunt, ita ad aspectum eorum omnia vastabuntur, tantuque erit numerus captiuorum & praedae, vt per *וְסִפּוּ* etiam arena possit aequari. Ipse quoque, id est, Nabuchodonosor in vniuerso orbe regnabit, & ante currum suum, triumphas de regibus, eos habebit irrisiui, & inter delicias computabit: tantumque potentia & superbia erit, vt naturam superaret condat, & vrbes manissimas robore sui exercitus capere. Venit enim Tyrum, & iacto in mari aggere, peninsulam faciet de insula, & introitum inter fluctus maris in urbem terra praebit. Quam ob causam & super omnem munitionem ridebit, & comportabit aggerem, & capiet eam, id est, munitionem, siue Tyrum: quod quidem in Ezechiele perspicue demonstratur, ubi dicitur: *Nabuchodonosor rex Babylonis subiungit exercitum suum opere magno aduersum Tyrum. Omne caput caluum, & omnis humerus depilatus, & merces non data est ei, & exercitui eius contra Tyrum, & operi in quo seruauit aduersum eam.* Cum autem comportauerit aggerem, & nihil viribus eius obuium fuerit, tunc mutabitur spiritus eius in superbiam, & Deum esse se credens, imaginem auream statuet in Babylone, quam vniuersas gentes adorare compellet. Quod cum fecerit, transibit in bestia figuram, & postea corruet. Pro quo Aquila & Symmachus transtulerunt, *וְהָיָה כַּמְּדִיבָה*, id est, & delinquet: hanc habente scriptura sancta consuetudinem, vt *בְּמַדְיָה*, id est, delinquet, ponat pro eo quod est declinasse quod fuerat. Tale quid & nos habemus in lingua nostra idiomate, dicentes: vapulauit exercitus, pro eo quod est, interfectus & casus est, & peccauit vinea & ager, pro eo quod est, vindemia & fruges non habuere prouentum. Quod autem in fine capituli dicitur: *Hac est fortitudo eius Dei sui, & cetera* est legendum, vt sit sensus: *Hac fortitudo eius, quam dedit ei Deus suus, ad cuius cultum omnes nationes etiam per scripturas suas, & conuincationem mortis sanguinis imperio compellebat.* Hac iuxta Hebraicum: nunc veniamus ad Lxx. vt praepositis singulis sententiis, interpretationem allegoricam coaptemus.

Ecce ego suscitabo Chaldaeos gentem amaram, & velocem, quae ambulat super latitudinem terrae, & possideat tabernacula non sua. Comminatur Deus aduersum contemptores & calumniantes prouidentiam suam, suscitaturum se Chaldaeos, qui interpretantur quasi demonia: vel angelos pessimos significans, qui ministrant furori eius & ira, & tribulationi quam inferunt peccatores: vel animas hominum pessimorum, per quas innoxentes cruciat. Hi autem Chaldaei, gens amara est & velox, non parcens, & cito explens quod sibi fuerit imperatum. *Et ambulat super latitudinem terrae, i. a. a. c. n. i. m. & spaciose via est quae ducit ad mortem:* par quam ambulabat & ille diues in euangelio, qui fulgebat in purpura, & illa de quibus dicitur: *Qui dormiunt super lectos ebrios, & delictis assuunt in stratis suis.* Qui comedunt vitulos de armatis lactentes, & bibunt defaecatum vinum, & primis vnguntur vnguentis: qui quia in lata ambulat via latitudo terrae appellatur, quae Chaldaeorum vestigiis premitur: Noluerunt enim ambulare per arctam & angustam viam, quae ducit ad vitam, & per quam ambulabat Paulus glorians in tribulatione & angustia. Ambulant autem Chaldaei super latitudinem terrae, vt possideant tabernacula non sua. Omnis enim rationalis anima licet per vitium & culpam suam ho-

spitium facta sit Chaldaeorum, tamen per naturam tabernaculi Dei est. Et quaquam in euangelio pessimus demon loquatur: *Vadam in domum meam unde exiui:* non est ei credendum: siquidem nulla rationalis creatura ad hoc facta est, vt habitaculum demonis sit. Sequitur: *Terribilis scillustris est, ex ipso iudicium eius erit, & assumptio eius ab eo egredietur.* Terribilis est Chaldaeus propter multa variaque supplicia quae infert in contemptores. Illustris, quia assumit sibi diuinitatis gloriam. Et per oracula sua & falsa responsa, & curationes morborum quos ipse immiserat, apud imperitos & in contemptores Dei videtur illustris. Erunt enim contemptoris iudicium atque supplicium ex eo, hoc est, ex semetipso, siue ex Chaldaeo. Ipsi enim secundum Apostolum tradentur ad poenam, vt dicat, non blasphemare, a quo qui egerit poenitentiam, & ad Deum conuersus fuerit, egredietur: cum prius manibus illius teneretur, & esset Chaldaei assumptio. Si quando viderimus multo aliter quem tempore seruasse diabolo, & postea ad Deum esse conuersum, dicamus de eo: *Et assumptio eius egressa est ab eo.* Quicunque enim egerint poenitentiam, & dereliquerint demones, quibus quasi equi prius ad sedendum terga praebant, & velocitate pardorum & leporum vespere equites suos abiecerint & eliserint, & vacuo lenique dorso ad eum portandum venerint, qui super pullum asinae mansuetus & pauper ascendit: Hi quasi de longe properantes, & non contenti cursu & impetu, assumunt volatum, & venient quasi aquila: vt sermonis Dei velcantur carnibus, & famem tanti temporis saturent. In eo. n. quod dicitur: *et equi iacob equites eius iuxta s. num, quem supra posuimus, interpretatus est Symmachus: effundentur equites eius, id est, corruent, & allidentur in terram.* Lupi autem Arabia, id est, vespere & occidentis hi recte vocantur, quibus conuersatio pessima occubuit, & ante in caligine constituti, toto gradu vespere derelinquit: quam cum reliquerint & volauerint prompti, vt comedant carnes verbi Dei, tunc consummatio venient in impios, id est, in Chaldaeos, qui resistebant vultibus poenitentium, ne reuerterentur ad dominum suum. Quam obrem consummatio in impios veniet, & sitens vultibus eorum ex aduerso. Cum autem illi fuerint consummati, & de manibus eorum erepta captiuitas, tunc sermo diuinus congregabit quasi arenam Chaldaea captiuitatis, & delectabitur in regibus, & tyranni ludicia eius erunt videns potentissimum quondam diabolus, & regna eius (quae Saluatori quoque ostendens ait: *Hae omnia dabo tibi, si prociueris adoraueris me,*) eius aduentu esse destructa: Delicta prudentiae sunt, & voluptas sapientiae cum stultitia destruitur, & tyrannorum quodam potentia superata atque deiecta, vertitur in deum. Neque enim sol draco formatus est, vt lusi haberetur a domino: qui est principium plasmationis eius, factus est angelus iudicium. Neque illum solum dabit Deus, quasi passivum paululum: sed si quis diuini alius crudelis, & mentis tyrannice fuerit, tradetur sermoni Dei in derisum. Et ipse ait, in omnem munitionem illudet. Quae autem est alia munitionem, nisi illa de qua loquitur Apostolus: *Arma enim militie nostrae non carnis sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, cogitationes destruunt omnem altitudinem eleuationem se aduersus scientiam Dei.* Si quae igitur fuerint vel in sermonibus, qui promittunt in altitudinem & magnitudinem se habere contra veritatem, munitiones, vel in omni gloria, atque diuitiis & fortitudine, quae laudantur in saeculo: omnia destruentur, & sermo Dei vniuersae munitioni illudet. Et mittet aggerem, & obrinebit eam per aggerem, & terrena quae profert, arguens eam fragilitatem in his quibus sibi videbatur prius aliquid habere fortitudinis. Cum autem hoc fuerit expletum, tunc spiritus conuertetur, & nequaquam

1. Cor. 4. Psal. 33. a

Matt. 10. c

4. Reg. 12. f Dan. 3. c Ibid. 5. a

Gen. 4. a Genes. 28. Exod. 1. Matt. 27.

Ezech. 29. Ser. 70.

Dan. 3. Ibid. 4. c

4. Reg. 12. f Dan. 3. c Ibid. 5. a

Matt. 7. b Luc. 16.

Amos 7. b

Matt. 7. b 1. Cor. 6. a Et 12. c

Matt. 12. d

1. Tim. 4. a

Matt. 4. a

Psal. 103. d Job. 40. c. Sec. 70.

1. Cor. 10. a

A qua puniet vt ante punierat: sed petrasiens peccatores...

HEB.

ritus, & pertransibit & corrui: haec est fortitudo ei Dei sui.

prin-

a Nonne tu à principio domine Deus meus, sanete meus, & non moriamur?

b Numquid non tu à principio,

Ad prophetae querimoniam dicentis: Vt quaeque domine clamabo, & non exaudies...

corum numerum quasi arenam maris à satellitibus suis hinc inde...

SEPT.

Tunc mutabit spiritum & pertransiet, & propiciabitur: haec est fortitudo Dei mei.

Ad prophetam querimoniam dicentis: Vt quaeque domine clamabo, & non exaudies...

Quia supra pisces nominauerat, dicens: Et facies homines quasi pisces maris...

terfarium, vt ipso quasi carnifice corripes, & non occideres peccatores.

omnia deuorare, non solum minores pisciculi, sed ipse quoque...

SEPT. SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram...

re suo, & cooperetur illi lagenis suis, variis & multiplicibus...

SEPT. SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram, & contemplan-

SEPT. SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram, & contemplan-

SEPT. SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram, & contemplan-

re & lagenam, vt quod hamus non potuit, rete comprehendar: & euaserit...

SEPT.

quasi reptilia non habentia ducem. Consummationem in hamo subleuauit, & attraxit eum...

CAP. II.

SEPT.

SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram, & contemplan-

SEPT. SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram, & contemplan-

SEPT. SVper custodiam meam stabo, & ascendam super petram, & contemplan-

Genes. 4. b Iob. 2. a Psal. 14. 2. a Hier. 3. c Luc. 18. b

Roman. 7. d Philip. 3. c 1 Cor. 13. o Phil. 3. o 1 Cor. 4. a Matt. 18. b Psal. 35. b

1 Pet. 1. 7.

B

Eze. 16. c

G

Das. 3. a

Mat. 17. b

H

Rom. 5. d 1. Cor. 15. c

Psal. 103. d

a ma. 6. 1. Sup. 1. a

videre

Videtur admiramini quod superscripte. Ad quam propheta quasi superioris dicti agens penitentiam, temperauerat quidem quaestione, dicens: Domine Deus meus, sancte meus, & non moriemur. Sed nihilominus cum veneratione & laudibus Dei ipsum fuerit sciscitatus: *Mundi sunt oculi tui, ut non videas malum, & respicere ad iniquitatem nescis.* Quare non respicitis superiniqua agentes, & rades devorante impio iustiorum se? Et quae esset iusti devoratio, exequutus in partibus est: ut fierent homines quasi pisces maris, & quasi reptilia. Et quod hamo & saepe rete suo omnes ad interitum traherentur, & non esset finis interfectionis eorum. Itaque quia propheta est & propterea quaerit, & dubitare sed dicit: ut quod illi responderetur, respondeatur omnibus: Stabo, inquit, in specula mea, id est, in prophetia mea sublimitate & videbo post captiuitatem populi, & euerisionem ciuitatis & templi, & deinceps quid sequatur. Vel certè ita: Custodiã omni diligentia cor meum, & stabo super Christum petram. Et hoc gyro & circino quasi muro sepiar, nead me leo rugiens possit irruere, & videbo quid mihi post secundam quaestione respondeat Deus: & postquam mihi responderit, & me contempserit male fuisse conquestum, quid ego quoque ei debeam respondere. Eleganter autem & miro sensu humanam describit impatientiam, quam in discrepationibus semper haberet consueuimus, ut antequam nobis ex aduerso aliquis respondeat, & sciamus in quo nos arguerit, ad respondendum paremur. Ex quo ostenditur responsione non rationis esse, sed contentione. Si enim esset ratio, responsio debuerat expectari, & sic videtur verum respondere debere, an consentire rationabili responsione. Sed & hoc notandum, ex eo quod dixerat. Ut videam quid loquatur in me: prophetia, visionem & eloquium Dei non extrinsecus ad prophetas fieri, sed intrinsecus & interiori homini respondere.

Vnde & Zacharias: *Et angelus inquit, qui loquebatur in me.* Et in psalmis: *Audiam quid loquatur in me dominus.*

A. *Et respondit mihi dominus, & dixit, &c.* Pro tabulis & buxo, quod Hebraice dicit בִּרְמַחַי: Symmachus interpretatus est paginas. Et ubi Lxx. posuerunt, iustus autem ex fide mea viuet: omnes aequaliter transfuserant: ex fide sua viuet. Denique Symmachus significantius interpretans ait: Iustus autem per fidem propriam suam viuet: quod Graece dicitur *ὁ δικαίος τῆς πίστεως ἑαυτοῦ ζήσεται.* quippe, quod interpretatur in fide sua: si dicitur & non e litteram haberet in fine, (ut Lxx. putauerunt,) & legeretur בִּרְמַחַי, rectè translulissent in fide mea. Nunc autem similitudo literae & quae mensuratum inter se distat, causa erroris fuit. Hoc quare dictum sit, sequè disputatio comprehendit: iuxta repromissionem quae ad sanctum virum in Esia fit, dicens: *Adhuc loquente te dicam, ecce adsum.* Nunc quoque propheta respondit dominus, & praecipit ut scriberet visionem, & digerat eam super tabulas, id est, manifestius scriberet. Tabulas autem putollas, de quibus & Apostolus loquitur ad Corinthios: *Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris: quae cognoscitur & legitur ab omnibus hominibus: manifestata quoniam estis epistola Christi, ministrata a nobis, & scripta non atramento, sed spiritu Dei uiuentis: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis.* Sed & Salomon tale quid significat in Proverbiis, dicens: *Describe eam super latitudinem cordis tui.* Scribere autem iubetur planius, ut possit lector currere, & nullo impedimento velocitas eius, & legedi cupido teneatur. Et hoc praecipit: quia adhuc visio procul est, & in tempore constituto. Et cum finis rerum aduenierit, tunc etiam ille veniet, & probabitur prophetia vera opere completa. Quod si forte pro cupiditate tua, o lector, & videnda visionis ardore, paululum tibi visum generis moram facere quod promissum est: noli desperare venturum, sed expecta patienter, me enim habes, qui tibi polliceor & dico: Veniens

ueniet, & non tardabit. Si quis autem incredulus est huius sponsonis meae: & me dicente, veniens veniet & non tardabit: coeperit ambigere, & in se tacitus fluctuare, putans non esse venturum, quod moratur ad tempus, hic meae animae displicebit iuxta illud: *Neomenias & sabbata vestra odit anima mea.* Quod autem animam suam Deus dixit, pro mente & cogitatione debemus accipere: ut sit intellectus, meo sensui displicebit. Sicut autem displicebit ille, qui me promittente dubitauerit venturum esse quod spondeo: ita iustus qui crediderit promissioni meae, viuet in fide sua. His quasi lineis capiti huius pictura descripta est. Quod autem dicit huiusce modi est, ita duntaxat ut & translatione Lxx. miscemus. Scribe in corde tuo, & quasi paruuli qui prima elementa accipiunt literarum, curuos apices & tremantem manum in buxo erudiant, & ad rectè scribendum meditatione consuefunt. Ita tu quoque qui ex persona ambigenti loquutus es populi, in tabulis cordis tui, & in buxo pectoris scribe quae dico. Visio enim est, quae promittitur iubeturque describi, & scribi manifestius, ut nullo inuoluatur nubilo, & nullis enigmati obscuretur ambagibus: manifesta spes manifestam habeat sponsonem. Hoc autem dicit propheta praecipio, non quod tu nescias, (non enim esses propheta si ignorares) sed ut quae tu manifestus scripseris lector ab aliquo impedimento & difficultate possit legere atque percurrere: quod Septuaginta transtulerunt: *ἵνα δὲ δὸν δὲ ἀναγιγνώσκῃς, & ut persequatur qui legit: iuxta illum sensum, qui ad Timotheum scribitur: Persequere iustitiam, & pietatè, & fidè, & caritatem, patientiã, mansuetudinem.* Et ad Romanos: *hospitalitatem sectantes.* Et ad Corinthios: *persequimini caritatem.* Ipsa autem visio, de qua tibi dixit: scribe visionem & manifesto buxo, ut possit persequi qui legit, adhuc in tempore constituto est, de quo Saluator ait: *Tempore acceptabili exaudiuisti te, & in die salutis auxiliatus sum tibi.* Et oriatur in cõsumatione mundi & in extrema diei horade qua loquitur & Ioannes: *Filii huius hora nouissimi estis.* Et non frustra veniet: saluabit enim multos, & cum reliquis Israelitici populi multitudinem gentium congregabit. Quod si paululum se subtraxerit, & votis tuis, o lector, qui legere iuberis in buxo & in tabulis, quas propheta descripsit, venire tardius visio caperit: expecta eam, quia veniens veniet, & non tardabit. Si autem dubitauerit fides tua, & putaueris non venire quod spondeo, habebis pro grandi pena quod meae animae displicebis. Iustus autè, qui credit verbis meis, & de his non ambigit quae polliceor, habebit praemium vitam sempiternam. Nec statim debes arguere vel in te interficere, vel in illo uificando quod apud me acceptio personarum sit: quia ipse uiuificationis suae causa est, qui ex fide sua uiuit: sicut tu ex eo quod te subtraxisti & credere noluisse, displicuisti animae meae. Manifestè autem in his de aduentu Christi prophetia est. Vnde & proposita quaestio soluitur, quod donec ille veniet iniquitas dominetur in mundo, & iudiciu non perueniat ad finem, & verus Nabuchodonosor capiat rete suo, & sagena homines quasi pisciculos, & rationabile animal quasi reptile non habens principem. Porro quod, p visione interpretati sumus, quia adhuc visus procul, & si moram fecerit, expecta illum, id est, visum: non potest aliquis errore deceptus p visione quae est generis foeminini, visum posuisse, qui est generis masculini, & minus uisurum est in Latino. Siquidè *ἄγριον* Aquila interpretatur *δυναστεύων,* apud Hebraeos genere masculino visus dicitur, & vsque ad finem sub eodem genere visionis, id est, visus masculinae declinatione cõseruatur. Lxx. autem dicentes *ἄγριον ἔλαφον*, id est, *scribe visionem, & non tardabit. si subtraxerit se, non placebit anima mea in eo:* primum interpretati sunt visionem generis foeminino: quae apud Hebraeos, ut diximus, generis masculini est. Deinde, secundum Hebraicum genus, ubi declinatur masculinè, sustine cum

Zachar. 1. c. Esai. 4. b. d. Iudith. e. becmouna iho. d. ioh. o. rau. f. becmou-nathi. Esai. 65. a. 1. Corin. 3. a. Proverb. 3. a. hazon.

ne eum, & non placebit anima mea in eo: ipsi quoque masculino genere declinauerunt. Cumque utique debuerint iuxta id quod primum interpretati sunt visionem, etiã reliquis foemininũ genus ponere visionem, ut dicerent, expecta eam: quia veniens veniet: quod si se subtraxerit, non placebit anima mea, in ea, id est, in visione. Hoc propterea, ne quosciscibamus videremur tacere, Carterum non ignoro secundum interpretationem eorum posse & ita accipi. Scribe visionem, in qua Christus reppromittitur, & prophetia tua vel in buxo, vel in tabulis, vel ut Symmachus transtulit, paginis, huc tunc fermonem: quod tempore constituto, & in cõsumatione mundu diueniat filius meus, qui saluet oves perditas domus Israel, & alias quoque: oves antiquis ouibus copulet, & vnum efficiens gregè, iungat duas virgas, quas Ezechiel, id est, virtus Dei, sociat & sibi inuicem cohærentes tenet in pphetali manu. Quod si paululum, o propheta, vel tu popule (ex cuius pfona dubitare visus est propheta meus) se subtraxerit Christus, & visus fuerit retardare, expecta illu: veniens enim veniet & non tardabit, & cetera quae iam supra exposuimus. Porro quod Apostolus Lxx. magis testimonio abusus est ad Romanos scribens: iustus autem ex fide mea viuet, & non eo quod habetur in Hebraico, causa perspicua est. Scribe enim Romanis, qui scripturas Hebraicas nesciebant: nec erat eis cura de verbis, cum sensus esset in tuto, & dantur ex eo præsens disputatio non haberet. Alioquin vnicuique diuersus est sensus, & aliter scriptus est in Hebraico, aliter in Lxx. nota eum his vt testimoniis, quae a Gamaliele doctore legis didicerat.

A. *Et quo modo vinum potantem decipit, sic erit vir superbus, & non decorabitur.* Cum hæc de Christi aduentu sint remissa, siue, ut quibudam placet, de visionis fine, & de completionè auxilij Dei, quod qui creditur esse venturum, viuet ex fide sua: qui verò incredulus fuerit domini animae displicebit: Nabuchodonosor rex Babylonius decipitur superbia sua. Et quo modovinum contra potantem facit, & postquam surrexerit, neque pes, neque mens suum officiu tenent: omninoque lætitiã & mentis exhilaratio vertitur in ruinã: sic vir superbus non decorabitur, nec voluntatem suam perducet ad finem, & iuxta Symmachum, *ὄχι ἐπιπορεύσει,* hoc est in rerum omnium erit penuria. Qui quasi mors & infernus non saturatur occisus, & omnes gentes cunctosque populos suo imperio subiugans, finem auaritiæ non putauit. Nonne cum inebriatus fuerit poculo domini, & meraco calice cõsopitus, omnes super eum per comparisonem loquetur & blasphematur? Vã ei qui totum orbem vastans, non saturatur rapinis, nec desinit expoliare iam nudos, & ad hoc tantum fauit ut deoret, & iniquitatis & prædarum onere quasi grauiissima torque se deprimat. Simulque considerat quam eleganter multiplicatas diuitias desum appellauerit lutu. Nunquid non repente conuulsus Mediatque Persæ, qui Babylo- rum imperium destruentes, mordeant eum primum, & postea lacerent, fatque eis Nabuchodonosor in rapinam, & vastator totius orbis expolietur ad reliquos populos, qui manũ & crudelitatem illius euadere poterunt? Hoc autem ei fiet propter sanguinem hominis, id est, Iudæ, & iniquitatè ter-

ra, videlicet Israel, & ciuitatis, haud dubium quin Hierusalem, & omniũ habitantium in ea, generaliter populu significans. Discutiamus & Septuaginta: Omnia quae de Babylone & Nabuchodonosor diximus, referri possunt ad mundum istum, & ad diabolu: qui vere arrogans & superbus, & aliquid esse se credens, nihil perducet ad finem. Siquidem conatus eius, & omnis labor habebit interitum: qui in similitudinem inferni & mortis, non saturatur occisus, & omnium gentium deceptione lætatur & ad se populos congregat. Qui cum eum viderint missum in abyssum, & tartaro traditum, ea que in prophetis parabolicè & figuratè dicitur legerant, videntes esse completa, & interpretantes super eo, consona voce memorabunt. Vã diabolo, qui multiplicauit sibi non sua. Vã perditione, quae congregauit quae non peperit. Vã quæ quoque vel increpantium est vox ista, vel iudicii diem demonstrantium. Et aggraues torquent suam infinito pondere. Et pulchrè qui arrogans & superbus est (Superbia autem proprie in extensione colli, & cernicis erectione monstratur) torques grauisima fit ut curuet quod fuerat erectum. Et istud eueniet, quia subito cõsurgent qui mordeant eum: vel angeli cum quibus diabolus traditur in pnam: vel qui ab eo tenti fuerant, agentes postea penitentiam, & ad Christi vexilla conuersi, mordebunt eum, iuxta illud quod alibi dicitur: *Viri pacifici sui posuerunt insidias tibi.* Denique sequitur: *Et cuigilabunt insidiatores tui,* id est, quos ante consopias, quos in ebraueras, illorum insidiis subiacebis, vastantium regnum tuum, & eos qui captiui fuerunt in Christi turmas redigètur. Tu enim deprædatus es gentes multas, & Iudaicum populum ornatu & vestibus, quas ei dederam, spoliasti: idcirco omnes reliqui populi, qui tuo imperio non subiacere ceruicè, spoliabunt te, & nudum faciènt. Quia & tu interfecisti gentes plurimas, & sudisti sanguinem eart: Sed & terrae impietas, id est, Iudaicæ, & ciuitatis Hierusalè, & omnium habitatorum eius, (qui dixerunt aduersum creatorem suum: *Crucifige, crucifige eum: sanguis eius super nos & super filios nostros*) reuertetur in caput tuum, & expoliationis tuae cause erunt. Porro est autem hoc ipsum & de Antichristo interpretari: qui in tantum erit arrogans & superbus, ut in templo Dei sessurus sit faciens se Deum: Et quasi infernus & mors tantos interficiet, & ad se congregabit, ut si fieri possit, decipiat etiam electos Dei. Congregabit quoque ad se omnes gentes, & vniuersos populos in suum ducet errorem. Qui cum postea interfecit illum spiritu oris Christi viderint, intelligunt vera esse quae de eo ante predicta sunt, & dicent omnia quae sequuntur, eadem intelligentia qua exposuimus super diabolo. Quod autem dicit, expoliabunt te omnes reliqui populi propter sanguinem hominum, & impietatem terrae, & ciuitatis, & omnium habitantium in ea, reliquos populos sanctos intelligamus, qui Antichristo nõ seruiert: à quibus expoliabitur impius propter impietatem quam exercuit in vniuersam terram, & vastationem ciuitatis ecclesiæ & perfecutionem omnium qui habitauerunt in ea. Tanta enim vastitas, & tanta impietas in fine rerum Antichristo sæuè te graflabitur in ecclesiis, & multiplicata iniquitate matoru, tantum refrigescet caritas, ut dominus qui cordis arcana cognos-

Esai. 1. d. Esai. 7. c. Hier. 17. b. Hier. 23. f. Luc 23. c. Matth. 27. c. 2. Thes. 2. b. Matth. 24. b. 2. Thes. 2. b. Luc 18. b. cogno-

A cognoscit, & quod futurum est non ignorat, dixerit: *Pueri veniens filius hominis inueniet fidem super terram*. Possimus quoque secundum Ioannem apostolum, (qui scribit: *sicut audistis, quia Antichristus ueniet nunc autem Antichristi multi sunt*: unde & cognoscimus, quonia non uisissima hora est.) Omnes haereticos, & uniuersum dogma puerum, arrogantiu sibi scientiam, & simplicitate Ecclesiae contemnentium: qui nihil perducunt ad fidem, sed delectantur moribus plurimorum: arrogant & superbos dicere & totam continentiam capituli super eorum intelligentiam temperare. Qui ueremultiplicant sibi non sua, & quasi grauissimum lutum, & ponderosam torquem, qua pertrahantur ad poenas sibi congregantes, spoliant gentes multas, & effundunt sanguinem hominum, & impietatem exercent in ecclesia, & in omnes habitatores eius. Sed reliqui populi ecclesiastici, uidelicet uiri, qui non fuerint eorum errore decepti, subito consurgunt, & euigilabunt, quasi de graui somno, & mordebunt eos, & insidiabuntur illis, & habebunt eos in praedam. Quia autem putant hoc quod dicitur: *Vae qui multiplicat sibi quae non sunt sua, & caetera, de diuitibus posse accipi, qui possessionu terminos dilatant, & ea quae non sunt hominis, hominis arbitratu, congregant sibi, & quibus subito relinquunt. Quod autem non sit hominis, id est, animalis rationalis terrena possessio, & dominus demonstrat, dicens: *Si in alieno non fuissetis fideles, quod uestrum est quis dabit uobis?* totumque capituli textum super hac persona edisserunt. Sed nescio an possint quaestiones & solutiones propheticae ordinem seruare.*

ipse interpretationes cum Symmachi & nostra interpretatione concordant: quod enim lingua Hebraica dicitur *ב צפח*, lignum significat, quod ad continendos parietes in medio structurae ponitur, & vulgo apud Graecos appellatur *iparricus*. Hoc est ergo iuxta historiam & prophetalem sermo significat: lapides parietum qui a te destructi sunt, & ligna eorum ambusta tuam crudelitatem sonabunt. Reperi exceptis quinque editionibus, id est, Aquilae, Symmachi, Lxx. & Theodotio, & quinta, in duodecim prophetis & duas alias editiones; in quarum una scriptum est: *Qui lapis de pariete clamabit quia uermis in ligno loquens*; & in altera: *Lapis enim de pariete uociferabitur, & exabit de ligno loquens*. Sed & Aquila aliud quiddam quam nos diximus posuit: *id est, & massa de ligno respondebit*. Quorum interpretatio quid sibi velit, in Lxx. translatorum expositione dicemus in quibus pro *vae*, oppositum est, & dirigitur sermo uel ad diabolum, uel ad antichristum, uel ad haereticos: qui multiplicat sibi auaritiam malam. Mala autem dicitur auaritia ad distinctionem bonae: ut sit bona auaritia doctoris ecclesiastici, qui numquam satiatur multitudinem sectatoru, & quanto plures habuerit discipulos, tanto magis ad doctrinae studium concitetur. *Vae* ergo ei qui multiplicat sibi auaritiam pessimam: ut congreget domui suae conuenticula peruersa, & ponat in alto nidum suum, ut eruatur de manu malorum. Pollicentur enim & diabolus, & antichristus, & haereticus, eos qui suum dogma suscipiant, fore in caelestibus possessuros regna caelorum, & gehenne incendia non senturos. Et cum haec repromiserint, consilium ipsoru ad perfectum uenire non poterit: sed erit consilium confusionis, & ignominiae domus eorum: & postquam quae fuerant repromissa, falsa ipse rerum finis ostenderit, tunc probabitur confusionis esse consilium, non salutis. Iste, ut diximus, peruersitatis doctor consumpsit populos multos, & quanto plures habuit in comitatu suo, tanto magis deliquit contra animam suam. Denique ecclesiae eius lapides & *exabit*, id est scarabeus de ligno, clamabunt contra auaritiam superbiae: eo quod omnes gentes sua peruersa depererit. Lapides, stolidi corda credentium doctrinis haereticorum possumus intelligere, & scarabeum de ligno, magistros quosque peruersos, qui turpis lucri gratia affluentes predicationem crucis, loquuntur ex uero. Deus enim eorum uentet est, & omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterco, quia scarabeus uel cantharus uermis est stercois, & ad hoc tantum assumentur crucem, ut auaritiam & superbiam magistri sui diaboli doceant ore uiperino. Si quando uideris haereticorum quempiam quasi recondita & occulta mysteria contra ecclesiam loqui, & domum diaboli domui praeferre Christi, dicitur: *Lapis de pariete clamat, & cantharus de ligno loquitur*: Legi in cuiusdam volumine, propterea cantharus super haereticis intelligi, quia dogmata habent stercois comparanda. Unde & Apostolus, doctrinae veteris errorem dicit se reputasse in scybala, id est, in stercore: Non quod lex uetus, ut Manichaei arbitrantur, ad comparationem euangelii scybala computetur (quod impium est dicere, cum unius Deitrumque sit testamentu.) Sed quod doctrinae pharisaeorum, & praecipua hominum, & *deuotionis* Iudeorum stercorea dicantur ab Apostolo. Scio quendam de fratribus, lapidem qui de pariete clamauerit, intellexisse Dominu Saluatorem & scarabeum de ligno loquentem, latronem qui dominu blasphemauerit: quod licet pie possit intelligi, tamen quomodo cum uniuerso prophetiae contextu polita partem, non inuenio. Sunt nonnulli qui putent cantharum de ligno loquentem, & ad Saluatoris personam referri posse: quod impium esse ex ordine ipso sermonis apparet. Cantharus enim de ligno loquetur ea: non intelligitur in bonam, sed in malam partem, id est, loquetur auaritiam pessimam multiplicantis aduersus domum suam, & confusionem diaboli & caetera

SEPT. *ritiam malam domui suae, ut ponat in excelsu nidum suum, & eruatur de manu malorum. Cogitasti confusionem domui tuae, consumpsisti populos multos, & peccauit anima tua. Propter quod lapis de pariete clamabit, & scaraebris de ligno loquetur*

pretatio quid sibi velit, in Lxx. translatorum expositione dicemus in quibus pro *vae*, oppositum est, & dirigitur sermo uel ad diabolum, uel ad antichristum, uel ad haereticos: qui multiplicat sibi auaritiam malam. Mala autem dicitur auaritia ad distinctionem bonae: ut sit bona auaritia doctoris ecclesiastici, qui numquam satiatur multitudinem sectatoru, & quanto plures habuerit discipulos, tanto magis ad doctrinae studium concitetur. *Vae* ergo ei qui multiplicat sibi auaritiam pessimam: ut congreget domui suae conuenticula peruersa, & ponat in alto nidum suum, ut eruatur de manu malorum. Pollicentur enim & diabolus, & antichristus, & haereticus, eos qui suum dogma suscipiant, fore in caelestibus possessuros regna caelorum, & gehenne incendia non senturos. Et cum haec repromiserint, consilium ipsoru ad perfectum uenire non poterit: sed erit consilium confusionis, & ignominiae domus eorum: & postquam quae fuerant repromissa, falsa ipse rerum finis ostenderit, tunc probabitur confusionis esse consilium, non salutis. Iste, ut diximus, peruersitatis doctor consumpsit populos multos, & quanto plures habuit in comitatu suo, tanto magis deliquit contra animam suam. Denique ecclesiae eius lapides & *exabit*, id est scarabeus de ligno, clamabunt contra auaritiam superbiae: eo quod omnes gentes sua peruersa depererit. Lapides, stolidi corda credentium doctrinis haereticorum possumus intelligere, & scarabeum de ligno, magistros quosque peruersos, qui turpis lucri gratia affluentes predicationem crucis, loquuntur ex uero. Deus enim eorum uentet est, & omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterco, quia scarabeus uel cantharus uermis est stercois, & ad hoc tantum assumentur crucem, ut auaritiam & superbiam magistri sui diaboli doceant ore uiperino. Si quando uideris haereticorum quempiam quasi recondita & occulta mysteria contra ecclesiam loqui, & domum diaboli domui praeferre Christi, dicitur: *Lapis de pariete clamat, & cantharus de ligno loquitur*: Legi in cuiusdam volumine, propterea cantharus super haereticis intelligi, quia dogmata habent stercois comparanda. Unde & Apostolus, doctrinae veteris errorem dicit se reputasse in scybala, id est, in stercore: Non quod lex uetus, ut Manichaei arbitrantur, ad comparationem euangelii scybala computetur (quod impium est dicere, cum unius Deitrumque sit testamentu.) Sed quod doctrinae pharisaeorum, & praecipua hominum, & *deuotionis* Iudeorum stercorea dicantur ab Apostolo. Scio quendam de fratribus, lapidem qui de pariete clamauerit, intellexisse Dominu Saluatorem & scarabeum de ligno loquentem, latronem qui dominu blasphemauerit: quod licet pie possit intelligi, tamen quomodo cum uniuerso prophetiae contextu polita partem, non inuenio. Sunt nonnulli qui putent cantharum de ligno loquentem, & ad Saluatoris personam referri posse: quod impium esse ex ordine ipso sermonis apparet. Cantharus enim de ligno loquetur ea: non intelligitur in bonam, sed in malam partem, id est, loquetur auaritiam pessimam multiplicantis aduersus domum suam, & confusionem diaboli & caetera

Philip. 3. b *exhabit*

Philip. 3. b *exhabit*

E & caetera quae de iniquitate eius & scelere praecesserunt. Quod autem ait Aquila, & massa de ligno respondet. Massam referimus ad illum sentium, quae dominus posuit in euangelio: *Caute uobis a fermento pharisaeorum*. Cumque dubitarent Apostoli, & quidam esset scire non possent Euangelista interpretatus est dicens: *Dixerat autem eis de doctrina pharisaeorum*. Recte igitur doctrina haereticorum de ligno loquitur: aliter enim persuadere non possunt, nisi gloriam ligni suae peruersitati praferant. Nec non & illud quod dixeramus: *Quia lapis de pariete clamabit sicut uermis de ligno loquens, uel lapis de pariete uociferabitur & exabit de ligno loquetur ea*: *Quidam* est nostris uermem in ligno loquentem illum esse aiunt, qui dicit in psalmo: *Ego autem sum uermis & non homo*: & auem uocalem ad eundem personam referunt, qui ait: *Factus sum quasi passer solitarius in tecto, & caetera his similia*.

H. E. B. iuncturas edificiorum est, respondebit. *a Vae* qui edificat ciuitatem in sanguinibus, & praeparat urbem in iniquitate: nuquid non haec sunt a domino exercituum? *Laborabunt enim populi in multo igne, & gentes in uacuum & deficient*: quia replebitur terra ut cognoscant gloriam domini, quasi aquam ad operiendum maria. *b Vae* qui propinat proximo suo subuersione turbida, & inebrians ut aspiciat nuditatem eis. Repletus es ignominia pro gloria: bibe tu quoque & consopire: circumdabit te calix dexterae domini, & vomitus ignominiae super gloriam tuam. Quia iniquitas Libani operiet te, & vastitas

a Vae qui edificat ciuitatem in sanguinibus, & praeparat urbem in iniquitate: nuquid non haec sunt a domino exercituum? *Laborabunt enim populi in multo igne, & gentes in uacuum & deficient*: quia replebitur terra ut cognoscant gloriam domini, id est, cum Babylon fuerit euersa, manifesta fiet omnibus potentia uirtutis Dei, quasi aquae operientes mares: sic gloria domini in terra uniuersa complebitur, sicut aquae alueum & fundum contegunt maris. Haec diximus iuxta litteram. Caeterum perspicuum est quod & diabolus, & Antichristus, & haereticoru peruersa doctrina edificet ciuitatem in sanguinibus, id est, Ecclesiam suam in eorum quos de ceperunt interitu, & praeparent urbem iniquitatibus: loquentes contra Deum iniquitatem, & ponentes in excelsu eos suum. Quod cum fecerint manifeste ostenditur, quia ex semetipsis aedificant ciuitatem in sanguinibus, & praeparant eam in iniquitatibus. Sequitur enim: *Non sunt haec a domino omnipotente, id est, talis aedificatio non est a domino sabaoth*: quem nunc Lxx. interpretati sunt omnipotentem. Deficient enim multi populi, & quamuis infinitae gentes in eorum ducantur errorem, tamen uel lassabuntur, quod magis significat *in uacuum*: uel certe coartabuntur in angustum, & Ecclesiae multitudinem non poterunt comparari. Illis quippe in igne deficientibus (quod sentitur: aut diaboli principis sui igne consumptis: aut certe succensus igne domini, de quo ait: *Ignem ueni mittere super terram, & quae uolo ut ardeat*: & de priori cursu retractis & agentibus poenitentiam, & captum iter deserentibus) quod sonat, *in uacuum* replebitur uniuersa terra gloria domini: quando ad praedicationem Apostolorum in uniuersum orbem exierit sonus eorum. *sicut aquae operientes mares*: id est, ut omnem saluginem & amaritudinem saeculi, quam terra biberat, pluerit desuper diabolo, aquae domini operiant, & efficiant maris locum & amaritudinis pristinae non apparere. Unde & in psalmo dicitur: *Beati quorum re-*

Matth. 23. a *Matth. 23. a*

missae sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Potest autem (quamquam non conueniat ordini lectionis, nec ad praesentem scripturae textum faciat) & super Hierusalem intelligi ciuitatem plenam sanguine prophetarum, de qua scriptura commemorat, quod redundauerit in ea sanctorum sanguinis

SEPT. *a porta usque ad portam. Et quae dicit in domini passione: Sanguis eius super nos, & super filios nostrorum*. Et ad quam Deus loquitur in Elia: *Cum leuaueris manus ad me, non audiam uos*. *Magnus enim uerter sanguine plena sunt*. Haec aedificata est in iniquitatibus, in qua, iuxta eundem prophetam, iustitia dormiuit. Nec est aedificatio eius a domino sabaoth. Unde & defecerunt populi multi in igne, & gentes multae coardebuntur terra ut cognoscant gloriam domini, quasi aquam ad operiendum maria. *Vae* qui propinat proximo suo subuersione turbida, & inebrians ut aspiciat nuditatem eorum: saturitatem ignominiae pro gloria bibes tu, & commonebit te: circumdabit te calix dexterae domini, & congregata est ignominia super gloriam tuam: Quia impietas Libani operiet te, & vastitas

b Vae qui potum dat amico suo, mittens fel suum & inebrians ut aspiciat nuditatem eius, &c.] Pro subuersione turbida Symmachus interpretatus est, *ut quod dicitur: in uacuum*, id est, & emittens absque iudicio furorem suum: Theodotio, *ut quod dicitur: in uacuum*, quod interpretatur, diffusionem tuam. Quinta editio, *ut quod dicitur: in uacuum*, quod significat de subuersione insperata irae tuae. Aquila, *ut quod dicitur: in uacuum*, quod possumus uertere, de emissionem furoris tui. In alia editione reperi, *ut quod dicitur: in uacuum*, quod ipsum in lingua nostra sonat: *Vae* qui potum dat amico suo turbidum uolantem. Sed & alibi translatum legi: *Vae* qui potum dat proximo suo, *ut quod dicitur: in uacuum*, est auaritiam turbidam. Hoc propheta, ut uerbum Hebraicum *in uacuum* quod translulerit Lxx. *ut quod dicitur: in uacuum*, id est subuersionem, scribi possit quata apud omnes editiones uarietate discordet. Igitur adhuc contra Nabuchodonosor inuictio est: quod oblitus conditionis suae, & quasi ignorans se esse hominem, alteri homini fel & amaritudinem propinat. Possimus autem eum uel regem intelligere Iudaeae, uel generaliter omnes homines, quod inebriauerit eos malis, ut uideret Sedechiae, & captiuorum omnium nuditatem. Pro quo interpretatus est Symmachus & Quinta editio, ut uideret ignominias eorum. Dicuntur autem haec per metaphoram ebrii hominis, & nuditate turbati: quod Nabuchodonosor omnes inebriauerit calice furoris sui, cunctosque expoliatos uiderit & captiuos, & illi qui quodam gloriosi fuerant, in ultimam redacti sunt seruitutem, hoc enim est quod ait: *Repletus est ignominia pro gloria, ut tubamur amicis & proximis sine consors regni, qui tuum, o Nabuchodonosor, calicem bibis*. Vade quia inebriasti plurimos: tu quoque bibe de calice domini, & consopire, circumdaberis supplicii dexterae domini, & cum ignominia uomitus tui omnia quae absorbueris egeris, & de sublimi gloria, ad ultima deducis mala. Quia iniquitas Libani operiet te: superbia, inquit, tua & euerit templi, & rapina sanctuarii te depopulabit atque vastabit. Et quia semel nominauerat montem Libanum, sub eiusdem translatione, uictimas & sacrificia uel certe multitudinem populorum

A quæ interfecta est in Hierusalē, animalibus vel bestiis comparat, dicens: Et vastitas animalium opprimet te. Hoc autem omne patiens, quia vastasti Iudam, subuertisti terrā repositionis, & ciuitatem Hierusalem, omnemq; habitatores eius. Audiui Liddā quendam de Hebræis, qui sapiens apud illos, & dicitur vocabatur, narratē huiusmodi fabulā. Sedechias, inquit, Nabuchodonosor rege cæcarus in Reblatha, hoc est, Antiochiæ, variisq; irrisus modis, ductus est Babylonem. Vbi cum quadam die Nabuchodonosor conuiuij festa celebraret, iussit ei dare portionē, qua hausta venter potatis soluereur in fluxum, ac subito introductū ante ora epulantium, cōpulsūq; vi ventris pollutum esse stercore, & hoc esse q̄ nunc hic scriptura dicit: Væ qui potum dar amico suo: mittens fel suum & inebrians, vt aspiciat nuditatem eius, & ignominia pro gloria, quod scilicet ille qui rex potentissimus fuerat ad tale dedecus per eum sit deductus. Vnde & cōminatur ei Deus, quod & ipse bibiturus sit huiusmodi portionē, & passurus omnia quæ passus est Sedechias. Hoc quam ridiculum sit, me tacente cognoscitis. Si enim q̄ sequitur: Bibe tu quoq; & consopire, & circumdabit te calix dexterae domini, & vomitus ignominia sup gloriam tuam, non de calice intelligunt, sed de malis quæ bibiturus est Nabuchodonosor: ergo & ille calix quo Sedechiaz ppinatum est, mala sunt intelligenda: non vt illi volunt x̄ba q̄ dicit. Sin autē dicunt verē factum, & temperatam huiusmodi portionem, vt supra retuli: ergo & calix iste, quem bibiturus est Nabuchodonosor x̄ba q̄ dicitur extimandus est plenus, vt Deus fabaoth & dominus omnipotens pro vindicta magna Nabuchodonosor ppinet x̄ba q̄ dicitur, & faciat eum suo stercore pollui. Hoc aduersus Iudaicam traditionē. Veniamus autem ad intelligentiā spiritualem. Væ tibi diabole siue Antichriste, vel hæreticorum dogma peruersum: q̄ doctrinam tuam, & potione turbida inebrias populos deceptorū & subuertis priorem fidem: dans eis portionem, non de Siloa, non de Iordane, non de fontibus Israel, sed de torrente Cedrō, & de flumine Aegypti, de quo Hieremias dicit: Quid tibi & via Aegypti, vt bibas aquam Geon? pro quo in Hebræo scriptum est: חַמְצוּם, id est, turbidam atq; cœnosam. Quamuis enim de paradisi scripturarū flumina Aegypti exire credantur, tamen quia conculantur pedibus Pharaonis, perdidit splendorem suum, & violata luto Aegyptio, versa sunt in torrentes, de quibus sanctus q̄ euaserit gratulatur, dicens: Torrentem pertransiuit anima nostra. Quod si quis opposuerit torrentem Corath, de quo bibit Elias, & torrentē alium, de quo dñs bibit in viā: Ita enim scriptum est: De torrente in viā bibet: Hoc dicendum, quia quicumq; in Aegypto fuerit, & in viā huius sæculi, quamuis Moyses & Aaron, quibus Hieremias sit & Elias: tamen necesse est eum de tentationibus Aegypti & solitudinis bibere. Vnde & domini sermo, qui ob hoc carnem assumpserat vt biberet de torrente, considerans maiestatem suam, dixit: Pater si possibile est, transeat calix iste à me. Rursum videns se esse in Aegypto, & aquas non posse mundari, nisi ipse potasset, ait: Verum: amen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Hæc propterea, quia diabolus subuersione & poculo turbido, ac peruersis quibusq; doctrinis inebriet pximos, id est rationale animal, & faciat eos quos deceperit respicere ad speluncas suas, Ecclesiae enim dogmata libera sunt, die gratulantur & lumine. Qui autem inebriantur, nocte inebriantur, & qui eos inebriant non ducunt in atria domini, quæ nulla rectorum premuntur ymbra, sed in speluncas. Fecerunt enim domum patris, quæ fuerat domus orationis, spelūcas latronum, pollicentes initiationes quasdam & mysteria, & recondita, solumq; hæreticis nota secreta, de quibus loquitur & Esaias: Et manus facta omnia abscondent: inferentes in speluncas & in scissuras petrarum, & foramina terræ. Non ingrediamur ergo in speluncas hæreticorum, nec abscondamur ibi, vbi impius Saul stercora doctrinarum suarum egerere consuevit, sed magis ascendamus ad speluncam excelsam montis Sina: vbi & Elias vidit dominum, & Moyses posteriora eius ante conspexit. Et

Esaias de dño clamans: Hic habitauit, ait, in spelunca excelsa. Si quis autem non habet poculum turbidū & doctrinam hæreticam, & magister ecclesiae est, omnia facit turpis lucri gratia, & vendit columbas in teplo, hoc est, dona sancti Spiritus, & in cathedra sacerdotali liberas suffocat aures: orationis speluncam latronū, sed facit domū patris domum negotiationis. Post hæc sequitur: Saturitate ignominia pro gloria bibe tu, & commouere, id est, d diabole, d dogma peruersum: d hæretice, qui te putabas calicem esse aureum quo inebriantur omnes gentes, vt viderēt speluncas & secreta tua, pro gloriae magnitudine, replere saturitate ignominia, & reputare in vas fictile opera manuum figuli: bibe & tu de calice domini, de quo in psalmo dicitur: Calix in manu domini, vini meri plenus mixto: & inclinauit ex hoc in illud, Verum tamen sex eius non est exinanita. Et à priori sententia cōmouere, & noli putare firma esse & stabilia in quibus primum tuare cupiebas, quia circūdeesit te calix dexterae domini. Porro quia propinasti proximo tuo subuersione turbida, congregabitur ignominia super te, & super gloriam tuam, quam primum te habere credebas, istudq; patieris, quia impietas Libani operiet te, secundum illud quod dicitur: Et oratio eius fiat in peccatū. Libanus enim mons iuxta Græcum sermonem ἰβυριεύς est thuri, thus autem θυμωλον est spiritualis thymiamatis, quod est cultus Dei. Idcirco hæreticorū peruersa oratio, & non euangelica simplicitate directa, eis vertetur in peccatum, & impietas cultus Dei operiet eos. Vnde sequitur: Et miseria bestiarum terrebis repropert sanguinem hominum, & impietates terræ & ciuitatis & omnium habitantium in ea. Et est sensus: Eos quos tuis fraudibus decepisti, & de omnibus Christi fecisti esse bestias tuas: cum videris in miseria, & pro errore sustinere supplicia: tunc terrebis, tunc iacebis. Ac ne arbitraris me, quia Libanum & eius bestias nominasti, de brutis animalibus, & non de hominibus loqui: manifesti tibi dico: Sustinebis hæc, quia multorum hominum fudisti sanguinem, quos Deo perire fecisti. Et exercuisti impietatem in terra viuentiū, in terra mansuetorum, & impietas tua in ciuitate quoq; domini desuauit, id est, in ecclesia eius, multosq; qui habitabant in ea, impietatis tuæ fecisti esse participes. Hoc sub persona hæreticorum dictū sit. Ceterum si volumus de Antichristo intelligere, siue de diabolo, qui operatur est in Antichristo. Et iste calice suo quo Christus cupiet subuertere disciplinam, inebriabit plurimos, vt ebrii ingrediantur speluncas eius, sed postquā finis aduenerit, pro ea gloria qua se magnificauerat, implebitur ignominia. Implebitur autem, quia biberit suppliciorum calicem, & commouebitur, nequaquā firmus in malitia sua, sed trepidus & sero pœnitens. Circūdabit enim eum calix dexterae domini, qui est dominus atq; Saluator: quando interfecerit eum spiritu oris sui, & destruxerit illuminatione aduentus sui. Tunc omnis ignominia, quā sibi cogitationibus, factis, sermonibus congregauit, veniet super gloriam eius, vt quantum ante putabatur inclytus, tantum postea ignominia plenus sit. Blasphemauit enim in Deum, & impietas quæ exercuit in Libano, operiet eum, & multorum hominum furor, qui aduersum Dei ecclesiam debacchati sunt, ipsi imputabitur: nec poterit eleuare ceruicē, sed terrore deprimetur in terram. Multos enim homines interfecit, & torum orbem, id est, Ecclesiam Christi & habitatores eius, sua impietate vastauit. Sciendum igitur & hoc capitulum, quod nunc expolumus, id est: Væ qui potum dat proximo tuo subuersione turbida, & priora tria in quibus dictum est: Væ qui multiplicas sibi quæ non sunt sua. Et: Væ qui congregat auaritiā malam domui suæ. Et: Væ qui edificat ciuitatem in sanguinibus, & iuxta historiam, & iuxta anagogen, vel aduersum Nabuchodonosor, vel aduersum diabolum & Antichristum & hæreticos posse æqualiter accipi.